aut desistere non posse affirmant?

»Feria IV, die 27 Julii 1892. Emi. ac Rmi. Cardinales, in rebus fidei et morum, Generales Inquisitores, respondendum mandarunt:

»Ad I. Si moniti renuant, *Negative*. Ut vero fiat aut omittatur monitio, serventur regulæ à probatis auctoribus traditæ, habita præsertim ratione scandali vitandi.

»Ad II. Circa publicam S. Missæ applicationem, *Negative*; circa privatam, *affirmative*.

»Ad III. Numquam licere formaliter cooperari mandato vel consilio. Tolerari autem aliquando posse materialem cooperationem dummodo: 1.º, crematio non habeatur pro signo protestativo massonicæ sectæ; 2.º, non aliquid in ipsa contineatur quod per se directe atque unice exprimat reprobationem catholicæ doctrinæ et approbationem sectæ; 3.º, neque constet officiales et operarios catholicos ad opus adstringi vel vocari in contemptum catholicæ religionis. Cæterum quamvis in hisce casibus relinquendi sunt in bona fide, semper tamen monendi sunt ne cremationi cooperari intendant.

»Ad IV. Provisum in præcedentibus. Et detur decretum, feriæ IV, die 15 Decembris 1886.

»Quod quidem decretum ita se habet: quoties agitur de iis quorum corpora non propria ipsorum, sed aliena voluntate cremationi subjiciantur, Ecclesiæ ritus et suffragia adhiberi posse, tum domi, tum in ecclesia, non autem usque ad cremationis locum, remoto scandalo. Scandalum vero removeri etiam poterit, si notum fiat cremationem non propria defuncti voluntate electam fuisse. At ubi agatur de iis qui propria voluntate cremationem elegerunt, et in hac voluntate certo ac notorie usque ad mortem perseverarunt, attento decreto, feria IV, 19 Maii 1886, agendum cum iis juxta normas Ritualis Romani, tit. *Quibus non licet dare ec-*

clesiasticam sepulturam. In casibus autem particularibus, in quibus dubium vel difficultas oriatur, consulendus erit Ordinarius, qui accurate perpensis omnibus adjunctis, id decernet quod magis in Domino expedire judicaverit.

»Sequente vero feria ac die, Sanctissimus Dominus Noster Leo, Divina Providentia Papa XIII, relatum sibi Emorum. ac Rmorum. Patrum resolutionem benigne adprobare et confirmare dignatus est.—J. MANCINI, S. R. et U. I., *Notarius.*» *

§ 4.º

De la cesación del entredicho, y de las penas en que incurrer los que lo violan.

3312. Los entredichos locales y personales, generales, impuestos por el derecho común, si no son reservados «possunt tolli, dice San Ligorio (número 338) ab Episcopo vel alio habente jurisdictionem in communitatem interdictam; non tamen à religiosis privilegiatis, quia locus et communitas foro pœnitentiæ non subjiciuntur. Interdicta generalia lata ab homine non possunt tolli, nisi ab eo qui tulit, vel a Papa. Vide Salmant. (cap. 6, núm. 100).» Después añade el Santo, en el núm. 339: «Ab interdicto juris personali particulari, si reservatum non est, quivis approbatus potest absolvere. Denique per privilegium absolventi ab omnibus censuris non intelligitur potestas tollendi interdictum locale, aut personale communitatis.» No se puede quitar el entredicho general ó especial local ni en virtud de la bula de la Cruzada, ni de un jubileo: «quia locus aut communitas nequeunt sacramentaliter absolvi;» y añade el Compendio Salmaticense (tract. XXXIX, cap. 2, núm. 140): «Vel est latum (interdictum) ad tempus, vel *donec satisfacias*, et hoc elapso tempore, aut satisfactione præstita, tollitur. Vel interdictum est *deambu-*

latorium, ut si interdicatur locus ad quem Petrus, v. gr., pervenerit, et hoc tollitur, Petro inde recedente. Vel denique est latum in communitatem, et tunc ipsa dissoluta, evanescit interdictum.»

3313. P. ¿Qué se ha de decir de aquellos que violan el entredicho?

R. San Ligorio (núm. 336) y Scavini en su obra lata y en el Compendio de la misma, ordenado y adicionado por J. A. del Vecchio, con la opinión común, dicen que los violadores del entredicho, si son eclesiásticos y el entredicho afecta directamente á los clérigos, pecan mortalmente; pero San Ligorio, á quien siguen los otros autores, añade:

«Sed excusat parva materia, nempe, si clerici exercent funciones quæ a laicis fieri possunt: Bonac., Pal., etc., cum Salmant. Item si brevi permittant ostium apertum. At clerici exercentes ordinem sacrum, si sint specialiter interdicti, vel in loco specialiter interdicto, vel in loco generaliter interdicto januis apertis, etc., ut supra, peccant graviter, et incurrunt irregularitatem.» A continuación añade San Ligorio: «Admittentes autem laicos interdictos ad Officia divina interdicuntur ipso facto ab ingressu ecclesiæ, id est, non ad orandum private in ipsa, sed ad exercendos ibi ordines sacros, ut dicunt Pal., Con., Laym., etc., cum Salmant.; sicut etiam religiosi utriusque sexus, qui insuper excommunicantur de facto. Laici vero peccant quidem graviter, si contra interdictum personale recipiant Sacramenta; si vero tantum violant locale, v. gr., audiendo divina Officia, probabilius est tantum esse veniale, dummodo ipsi personaliter interdicti non sint: Laym., etc.»

Acerca de las anteriores palabras de San Ligorio, debo advertir que las penas canónicas impuestas contra los que violan el entredicho son las que señalan en la constitución *Apostoli-*

cæ Sedis, de Pio IX, de 12 de Octubre de 1869, y las demás censuras impuestas por el Tridentino, que las deja vigentes. La excomuni6n contra los religiosos *utriusque sexus*, de que se habla aquí, no se encuentra ni en las de dicha constituci6n, ni en las impuestas por el Tridentino; por consiguiente, los religiosos y las monjas sobre esta materia quedan sujetos á las penas del derecho común, á saber, á la primera de las excomuniones latas no reservadas, que dice así: «Mandantes seu cogentes tradi ecclesiasticæ sepulturæ hæreticos notorios, aut nominatim excommunicatos vel *interdictos*;» y queda también vigente el segundo de los entredichos latos reservados pertenecientes á esta materia, á saber: «Scienter celebrantes vel celebrari facientes divina in locis ab Ordinario, vel delegato iudice, vel à jure interdictis; aut nominatim excommunicatos ad divina Officia, seu ecclesiastica Sacramenta, vel ecclesiasticam sepulturam admittentes, interdictum ab ingressu ecclesiæ ipso jure incurrunt, donec ad arbitrium ejus, cujus sententiam contempserunt, competenter satisfecerint.»

»Denique, quoscumque alios sacrosanctum Concilium Tridentinum suspensos aut interdictos ipso jure esse decrevit, Nos pari modo suspensioni vel interdicto eosdem obnoxios esse volumus et declaramus;» y el Tridentino nada dice sobre la presente materia. Sobre la explicaci6n del anterior entredicho de la constituci6n *Apostolicæ Sedis*, véase la nota 53, en la explicaci6n de esta constituci6n apost6lica, núm. 3492.

La constituci6n *Apostolicæ Sedis* nada inmuta sobre el entredicho *ab ingressu ecclesiæ*, porque esta pena can6nica no es propiamente censura; así es que dicha constituci6n nada vari6 acerca de los entredichos *ab ingressu ecclesiæ*: á continuaci6n explicaré brevemente esta pena can6nica.

§ 5.º

Del entredicho *ab ingressu ecclesie*
y de la cesación *a divinis*.

3314. P. ¿Cómo se define el entredicho *ab ingressu ecclesie*?

R. Los Salmaticenses, preguntando qué se entiende por entredicho *ab ingressu ecclesie*, responden del modo siguiente (cap. 6, num. 88 y siguientes):

«Prohibitio ab ingressu ecclesie non est effectus interdicti communiter et absolute accepti, quia interdictum solum tres effectus enumeratos habet, nimirum: prohibitionem aliquorum Sacramentorum, prohibitionem activam et passivam divinatorum, et prohibitionem sepulturæ sacræ. Prohibitio autem ab ingressu ecclesie effectus est specialis interdicti; ideoque de illa non disputavimus agentes de interdicti effectibus. Sed quia est multoties obvia in jure, quid intelligatur per eam, modo explicabimus.

«Dicimus ergo, per interdictum *ab ingressu ecclesie* intelligi privationem exercitii ordinis sacri in ecclesia, et sepulturæ in ipsa, ejusque cœmeterio, cap. *Is qui de sent. excom.*, in 6; et similiter privatio ab auditione divinatorum in ecclesia, ut colligitur ex eod. cap. Sed quia in dicto cap. non numeratur privatio Sacramentorum, hæc recipi possunt in ecclesia ab eo qui suspensus est ab ingresso ecclesie; quia pœnæ non sunt extendendæ; et cum in dicto cap. alii effectus enumerentur, et non iste, videtur exclusus: Pal. (disp. 5.^a), etc. Diana, Henriq.

«Sed dices: Huic prohibitus est ingressus in ecclesiam, quia loquimur de interdicto ab ingressu ecclesie: ergo consequenter prohibita est illi receptio Sacramentorum intra ecclesiam; imo etiam quod oret in ea, siquidem hæc absque ingressu in ecclesiam haberi non possunt.

»Respondetur, quod licet, attento verborum rigore, intelligatur per prohibitionem ab ingressu ecclesie etiam ingressus materialis ad orationem privatam aliave munera obeunda, ceterum, attenta intentione Ecclesie, solum interdicitur ingressus in templum formalis, nimirum, dum divina celebrantur ad assistendum illis, quia templa formaliter sunt deputata ut in eis Officia divina solemniter peragantur, populusque convocetur ut communiter illis assistat; unde Ecclesia hoc ingressu formali vult privari interdictum ab ingressu illius, ut confundatur videns se privatum esse a consortio aliorum in rebus divinis, et sic ad meliorem frugem redeat: quare non est interdictus ingressus physicus et materialis in ecclesiam: ita Palaus, Diana, Navar., etc.»

A estas palabras, que son conformes á lo que después dijo Scavini (edición de 1874, tomo 1, núm. 870), hay que añadir lo que dice este autor: «In oratorio privato, imo et in cœmeterio, licet ecclesie contiguo, non prohibetur sacris adesse, et, si clericus, ea obire. Verum ecclesiastica sepultura arcetur tum in ecclesia, tum in cœmeterio, nisi pœnitens decesserit. Porro Tridentinum interdictum ipso facto ab ingressu ecclesie Episcopos (Metropolitanos, si res sit cum suffraganeis; antiquiores Episcopos, si res sit cum Metropolitanis) qui infra tres menses non denuntiant Pontifici Episcopos illegitime absentes et contumaces, seu absentes ultra secundum semestre.»

3315. En cuanto á la cesación *a divinis*, se define del modo siguiente: «Prohibitio clericis facta, ut abstineant ab Officiis divinis, ab administratione Sacramentorum (aliquorum), et ab ecclesiastica sepultura in aliquo loco determinato.»

Los Salmaticenses (tract. X, capítulo 6, núm. 103), dicen así: «Primus ergo effectus est privatio divi-

norum Officiorum in loco pro quo est imposita cessatio. Imo inde præcipue dicitur cessatio *a divinis*. Et habetur cap. *Non est nobis, de sponsal.* Quæ prohibitio directe tendit in clericos, ne divina celebrent in loco sacro; ex consequenti autem in laicos, ne assistant divinis, si ex aliqua ratione contingat in tali loco celebrari: ex cap. *Quod in te, de pœnitentis et remissionibus*; cap. *Permittimus, de sent. excom.* Quamvis concedatur clericis quod semel in hebdomada possint celebrare in tali loco ad renovandas formas Eucharistiæ, et ad servandas illas pro infirmis. Cui celebrationi nec clerici nec laici possunt assistere, sed solus sacerdos cum suo ministro: citatis textibus in cap. *Quod in te, de sent. Permittimus*. Si vero, facta semel celebratione, necesse sit conferre Viaticum alicui infirmo, nec adsint aliæ formæ quibus possit communicari, quolibet die licet Missam celebrare; cum Viaticum de jure divino sit ab infirmo recipiendum, nec possint hostiæ consecrari nisi sacerdote celebrante: ita Suarez, Pal., Bon., etc.»

3316. P. El privilegio concedido á los clérigos para que puedan celebrar los oficios divinos *clausis januis*, del modo que se expresa en el cap. *Alma mater*, respecto del entredicho, ¿se extiende también para el tiempo de la cesación *a divinis*?

R. Aunque algunos autores afirman que se extiende del mismo modo, los Salmaticenses, en el lugar citado, núm. 104, dicen que no se extiende; exponen tres razones que omito por brevedad, y concluyen diciendo que si realmente en el tiempo de la cesación *a divinis* se extendieran los privilegios concedidos para el tiempo de entredicho, aquélla no añadiría ningún nuevo gravamen sobre éste: «quod est prorsus contra intentionem Ecclesie, et contra praxim et consuetudinem illius.»

No obstante, añaden los Salmati-

Tomo III.

censes, en el número siguiente, que en los días solemnes en que por el capítulo *Alma mater* se suspende el entredicho para que se puedan celebrar los Oficios divinos con solemnidad, también se permite en el tiempo de la cesación *a divinis*, no por concesión expresa del derecho, sino por una costumbre introducida, como dicen Sánchez, Suárez, etc. San Ligorio cita á los Salmaticenses sobre lo dicho en este párrafo, y los sigue en un todo (número 340).

Los Salmaticenses continúan en el núm. 105, y dicen que, en cuanto á la cesación *a divinis*, los religiosos, no sólo pueden celebrar solemnemente los Oficios divinos en las fiestas solemnes en que los clérigos pueden en tiempo de entredicho, sino que, hablando de ellos, «idem asserunt Henriq., Pal. et Sayr. in festivitibus in quibus ex privilegio religiosus conceditur quod possint suspendere interdictum quantum ad celebrationem solemnem divinatorum. Eo vel maxime quod, in privilegio religiosus concesso, fit specialis mentio cessationis *a divinis* quantum ad hoc quod possint celebrare tempore illius, ut videre est apud N. Lezan., N. P. Anton. a Spir. Sanct., Joann. a Cruce, etc.; apud quos videri potest quibus in casibus et quomodo possint regulares in aliis diebus, præter dictas festivitates, admittere aliquos sæculares ad Officia divina. Qui etiam asserunt, tempore cessationis posse regulares legere Officium divinum, Missas celebrare, Pœnitentiam, Extremam Unctionem et Eucharistiam recipere, sicut tempore interdicti.»

Los Salmaticenses, en el núm. 106, añaden: «Privilegium vero Bullæ quantum ad Officia divina, de quo diximus hoc cap., num. 67, vel quantum ad Sacramenta tempore interdicti recipienda, de quo num. 49 locuti sumus, non extenditur ad cessationem, quia ibi solum loquitur bulla de

interdicto, quod, ut diximus, diversum quid est a cessatione, nec est praxis aut consuetudo quæ tale privilegium ad cessationem extendat, quin potius consuetudo est in oppositum: et ideo non extendi ad cessationem, docent Suarez, Bonac., etc.»

En el núm. 107 preguntan los Salmaticenses si lo concedido en el capítulo *Alma mater* respecto de la privación de Sacramentos se extiende también al tiempo de cesación *a divinis*, y responden así:

«Ad quod dicimus, quod licet, in respectu juris rigore, non extendatur, quia ibi solum fit sermo de interdicto, et cessatio est quid diversum ab eo; ceterum, ex benignitate Ecclesiæ, gravissimorumque virorum auctoritate et consuetudine tacite approbata ab ea, ne tanto bono priventur fideles illo tempore, dicendum est extendi ad cessationem; et sic quod illa Sacramenta, quæ tempore interdicti possunt recipi, possunt etiam tempore cessationis: ita Suarez. Palaus, Bonac., etc.»

3317. El tercer efecto de la cesación *a divinis*, dicen á continuación los Salmaticenses (núm. 108), «est privatio sepulturæ: hanc autem non affert cessatio ratione sui, sed quia ut in plurimum supponit interdictum. Cessatio namque præcise sumpta solum privat participatione divinorum et Sacramentorum, ex cap. *Non est nobis, de sponsal.*, nec alibi reperitur textus cessationi privationem sepulturæ ecclesiasticæ adjungens. Unde si sola cessatio imponatur, possunt omnes tempore illius in loco sacro sepeliri, nisi oppositum alicubi habeatur ex consuetudine. Si tamen simul cum interdicto imponatur, illi omnes possunt in loco sacro sepeliri, tam laici, quam clerici, quibus vel ex jure communi, aut privilegio Bullæ, vel alterius rescripti est concessum quod possint in loco sacro tempore interdicti sepeliri; quia hæc prohibitio non provenit ratione ces-

sationis, sed præcise ratione interdicti: sic Suar., Coninch., Bon., Layman, Pal.»

3318. En cuanto á los que pueden imponer la cesación *a divinis*, dice San Ligorio (lib. 7, núm. 340): «Cessatio imponitur ab iisdem qui possunt ferre censuras, præcedentibus monitionibus. Vide Salmant., cap. 6, número 109.» En este mismo número añaden los Salmaticenses el modo con que un Capítulo sede vacante puede imponer la cesación *a divinis*. En el número 110 explican lo que se debe hacer cuando el cabildo y la parte contraria no se avienen ó componen dentro de un mes después de puesta la cesación; y, por último, los Salmaticenses dicen así:

«Quando cessatio juste posita est, qui causam illius dedit, tenetur restituere omnia damna innocentibus ex illa provenientia, ut distributiones clericis quibus privantur, stipendia Missarum quæ omittuntur et forte lucrari possent, et alia hujusmodi; insuper arbitrio superioris mulctandus est in aliqua quantitate convertenda in augmentum divini cultus: dict. cap. *Quamvis*, cap. *Si canonici, de offic. ordinar.*, in 6. Indicentes vero cessationem sine sufficienti causa, privantur omnibus fructibus quos tempore cessationis deberent recipere, et tenentur resarcire damna parti inde secuta: cap. *Si canonici, de offic. ordinar.*, in 6.»

El que desee enterarse más por extenso de lo contenido en este párrafo, acuda al lib. 6 de las Decretales, libro 1, tit. 16, capítulos 2 y 8.

3319. P. ¿Se necesita causa muy grave para imponer cesación *a divinis*?

R. He aquí las palabras de los Salmaticenses, cap. 6, núm. 109:

«Causa finalis seu motivum, quod delictum ratione cujus imponitur, et ad cujus emendationem cessatio *a divinis* ordinatur, multo gravius debet esse quam ad imponendum interdic-